
Návrh

OBEC SLOVENSKA rUPCA

Všeobecne závázné nariadenie obce Slovenská llupča
č.7l20l9

o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady

Obecné zastupiteťstvo vo veciach územnej samosprávy v zmysle ustanovenia § 4 ods. 3

písm. c), § 6 ods, 1 zákona SNR ě. 36911990 Zb. o obecnom zriadení v zneni neskorších
právnychpredpisovavzmysleustanovení§2ods. 1a2,§8ods.2a4,§12ods.2a3,§16
ods.2 a3, § 17 ods.2,3,4, § 29, § 36, § 43, § 51, § 59, § 83 záťrronač.58212004Z.z,
o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v ntení
neskorších predpisov (ďalej len ,,zákon o miestnych daniach a poplatku") sa umieslo na tomto:

všeobecne záv áznom nariadení:
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§1
Predmet úpravy

Týmto všeobecne záv'amýmnariadením (ďalej len,,nariadenie") obec Slovenská IJupěa
a) ustanovuje miestne dane a miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné

odpady,
b) určuje sadzbu dane apoplatku, spósob vyberania dane apoplatku, daňovu povinnosť

daňovníka a poplatníka,
c) ustanovuje oslobodenie od dane, zníženie dane, míženie poplatku a odpustenie poplatku.

§2
Druhy miestnych daní

1. Obec Slovenská IJupča (ďalej len,,obec") zavádza aukladá od 1. januána2020 na
svojom územitieto miestne dane:
a) daň z nehnuteťností,
b) daňzapsa,
c) daň za užívanie verejného priestranstva,
d) daň zapredajné automaty,
e) daň zanevýherné hracie prístroje

2. Obec ukladá od 1. januára 2020 na svojom iaemí poplatok za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady.

§3
zdaňovacie obdobie

1. Zďaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v § 2 ods. 1 písm. a), b), e) zákona
o miestnych daniach a poplatku je kalendárny rok.
Daňová povinnosť vzniká 1. januara zdaňovacieho obdobia nasledujúceho po zdaňovacom
období, v ktorom daňovník sa stal vlastníkom správcom alebo užívateťom nehnuteťností, ktoré
sú predmetom dane azaniká 31. decembrom zdaňovacieho obdobia, vktorom daňovníkovi
zanikne vlastníctvo, správa alebo užívanie nehnuteťnosti.

2. Daňová povinnosť pre miestne dane uvedené v § 12 ods. 1 písm. c) tohto nariadenia
vzniká dňom začatia užívatlta verejného priestranstva zaniká dňom skončenia osobitného
užív aria verej ného pri e stranstva.

3. Daňová povinnosť pre miestne dane uvedené v § 12 ods. 1 písm. d) tohto nariadenia
vzniká prÚm dňom kalendárneho mesiaca, v ktorom sa predajný automat zaěalptevádzkovať
azarikáposledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie.

4. Daňová povinnosť pre miestne dane uvedené v § 12 ods. 1 písm. e) tohto nariadenia
vníká prvým dňom kalendárneho mesiaca, vktorom sa neqýherný hrací prístroj zŇal
prevádzkovať azanikáposledným dňom mesiaca, v ktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie.

§4
Daňz nehnutel'ností

1. Daň znehnuteťností zahíňa

a) daízpozemkov,
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b) daň zo stavieb,
c) daňz bytov aznebytových priestorov v bytovom dome

2. Daňovníkom dane z nehnutelhostí je vlastník nehnuteťnosti alebo správca nehnutel'nosti.
Ak nemoŽno takto určiť daňovníka, dariovníkom je ýzická alebo právnická osoba, ktorá
nehnuteťnosť skutočne lůíva.

DAŇ ZPOZF,IÁKOV

§5
základ dane

Zél<ladom dane z pozemkov je hodnota pozemkov urěená v prílohe ě. t a2 zélkonač. 58212004
Z.z., v nrcní neskorších predpisov, ktorou sa pri v}poěte základu dane zpozemkov násobí
výmera pozemkov v m2, tj.:

a) orná póda, chmeťnice, vinice a ovocné sady - 013591 €/m2
b) trvalé trávnaté porasty -0,044l€lm2
c) záhtady - 1,85 €/m2
d) lesné pozemky, na ktoých sú hospodárske lesy, v cene znaleckého posudku, v prípade,

že daňovník nepredloží znalecký posudok - 0,13 €/m2
e) zastavané plochy a nádvoria - 1185 €/m2

0 stavebné pozemky - 18,58 €/m2
g) ostatné plochy - 1,85 €/m2

§6
sadzba dane

Správa dane určuje pre pozemky na ízemí obce Slovenská lJupča ročnú sadzbu dane
z pozemkov:
a) orná póda, chmel'nice, vinice, ovocné sady, trvale trávnaté poras§ 0160 oÁ,

b) záůtrady 0170 oÁ,

c) lesné pozemky, na ktorych sú hospodarske lesy 0150 oÁ,

d) rybníky s chovom ýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy 0140 oÁ,

e) zastavané plochy a nádvoria 0160 oÁ,

f) stavebné pozemky 0,80 7o,
g) ostatné plochy 0160 o/o.

DAŇ ZO STAVIEB

§7
sadzba dane

1) Správca dane urěuje pre stavby naíyemi obce Slovenská lJupča ročnú sadzbu dane zo
stavieb zakaždý aj začaty m2 zastavanej plochy:
a) 0,15 € za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre hlavnú

stavbu,
b) 0r2 € za stavby na pódohospodarsku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo,

stavby využívané na skladovanie vlastnej pódohospodárskej produkcie vrátane stavieb na
vlastnú administratíw,
c) 0r3 € za stavby rekreačných a záhradkarskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu,
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d) 0n35 € za samostatne stojace garéže,
e) 0,35 € za stavby hromadných garéží,
0 0,35 € za stavby hromadných garáňíumiestnené pod zemou,
g) 1 € za priemyselné stavby a stavby, slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu

s qýnimkou stavieb na skladovanie a administratívu,
h) 0,95 € zastavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu,
i) 0r3 € za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až h).

2) Obec pri viacpodlažných stavbách urěuje príplatok za každé ďalšie podlažie okrem
prvého nadzemného podlťia:
a) 0104 € stavby na bývanie a ostatné stavby, tvoriace pdslušenstvo hlavnej stavby,
b) 0,04 € stavby na pódohospodarsku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo,

stavby využívané na skladovanie vlastnej pódohospodarskej produkcie, vrátanie stavieb na
vlastnú administratívu,
c) 0,04 € stavby rekreačných azáhradkárskych chát adomčekov na individuálnu rekreáciu,
d) 0104 € samostatne stojace garáůe,
e) 0o04 € za stavby hromadných garáňi,
f) 0104 € za stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou,
g) 0108 € priemyselné stavby, stavby, slúžiace energetike, stavby, slúžiace stavebníctvu,

vyuŽÍvané na skladovanie vlastnej produkcie vrátanie stavieb na vlastnú administratíw,
h) 0108 € stavby na ostatné podnikanie a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratír,u

súvisiacu s ostatn;ým podnikaním a zárobkovou činnosťou,
i) 0,04 € ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až e).

DAŇ Z BYTOV

§8
sadzba dane

l) Ročná sadzbadane zbytov naízemi obce Slovenská lJupča je zakaždý aj zaěaty m2
podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru v bytovom dome:

a) 0,15 € zabyty, .,

b) 01274 € za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú činnosť,

sPoLočNn usr.q.xovENlA PRE DAŇ Z NEHNUTEDNOSTÍ

§9
oslobodenie od dane a zníženie dane

1) Obec oslobodzuje od dane z pozemkov
a) pozemky, na ktoných sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky

2) Obec oslobodzuje od dane zo stavieb stavby lůívané na úěely sociálnej pomoci _
pozemky parc.ě. KN 245, 244,24I

3) Obec poskytuje zníženie dane zpozemkov vo výške:

a) 30 %o z daňovej povinnosti na pozemky, ktoých vlastníkmi sú fuzické osoby staršie ako
70 rokov, ak tieto pozemky služia výhradne na ich osobnú potrebu.
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4) Obec poskytuje zniženie dane zo stavieb a dane zbytov vo výške:
a) 30 oÁ z daňovej povinnosti na stavby na bývanie vo vlastníctve Szic\ých osób starších

ako 70 rokov, alebo ffzických osób s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo držitel'ov
preukazu oběana s ťažkým zdravotným postihnutím, alebo držiteťov preukazu občana s ťažkým
zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych
fuzických osób, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie,

5) Fyzická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho obdobia písomne požiada obecný
urad obce o oslobodenie alebo zniženie dane do 30 dní odo dňa vzriku alebo zániku
oslobodenia od dane alebo zníženiadane. V žiadosti uvedie skutoěnosti, rozhodujúce pre vznik
azénlk oslobodenia od dane alebo zníženia dane akaždílznenu ýchto skutočností je povinná
oznámiť obecnému uradu obce do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti alebo ich zmeny nastali.

6) Pri vzniku roáodujúcej skutočnosti daňovník k žiadosti o oslobodenie od dane alebo
znížerua dane doloží
a) podťa § 9 ods. 1 a 2 tohto nariadenia list vlastníctva,
b) podťa § 9 ods. 3 a 4 tohto nariadenia

- občan starší ako 70 rokov; rodný list a list vlastníctva
c) fyzická osoba s ťaž§ým zdravotným postihnutím; preukaz oběana s ťažkým zdravotn;ým

postihnutím.

§10
platenie dane

1. Správca dane urěuje, že vyrubená dari znehnutel'ností je splatná do 15 dní odo dňa
nadobudnutia právoplatrrosti roáodnutia.

2. Daňovník móže platiť a odvádzať miestrru daň z nehnuteťnosti !ýmito spósobmi:

a) v hotovosti priamo do pokladne obce,
b) beáotovostným prevodom na účet obce SK3409000000005050006892 vedený

v Slovenskej sporiteťni a.s. Banská Bystrica
c) poštovoupoukážkou *

§11
Určenie §umy dane, ktorú správca dane nebude vyrubovat'

Správca dane urěuje , že daňv úhrne do sumy 3 € nebude vyrubovať.

DAŇ ZA PsA

§12
povinnost' daňovníka

1. Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov, chovaný fuzickou alebo právnickou
osobou.

2. Predmetom dane zo psa nie je:
a) pes chovaný na vedecké a výskumné účely
b) pes umiestrrený v útulku zvierut
c) pes' so špeciálnym uýcvikom, ktorého vlastrí alebo používa držitel' preukazu Szickej

osoby ZŤP
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3. Daňovníkje povinný písomne omámiť obecnému uradu obce vmik alebo zánik daňovej
povinnosti v lehote do 30 dní od vzniku alebo ziániku daňovej povinnosti.

4. Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po
mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane.

§13
sadzba dane

Obec určuje sadzbu dane
a) 15 € za jedného psa a kalendárny rok, ak je pes chovaný v byte
b) 10 e za jedného psa akalendárny rok, ak je pes chovaný vrodinnom dome,

v záhradkétrskej chatke, alebo pozemku na území obe
c) 15 € za jedného psa a kalendárny rok, ak je pes chovaný vo firme, organizácii

Takto určená sadzbadane platí zakaždého ďalšieho psa u toho istého daňovníka.

§14
Spósob vyberania dane

Daňovník móže platiť a odvádzať miestnu daň Qýmito spósobmi:
d) v hotovosti priamo do pokladne obce,
e) beáotovostným prevodom na účet obce SK3409000000005050006892 vedený

v Slovenskej sporiteťni a.s. Banská Bystrica
D poštovoupoukážkou

§15
DAŇ ZAIJBYTOVANIE

Správca dane určuje sadzbu dane zaubytovanie 0,30 eura na osobu a prenocovanie.
* 

Ouňoná§jo6rrooo.'

1. Daňová povinnosť vmiká dňom začatia poskytovania odplatného prechodného
ubytovania v ubytovacomzariadení uvedenom v § 37 zákonao miestnych daniach a poplatku.

2. Platiteť dane je povinný písomne oznámiť deň vzniku alebo deň zaniku daňovej
povinnosti správcovi dane do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej povinnosti na
predpísanom tlaěive uvedeného vprílohe č. l tohto nariadenia, ktoré obsahuje podrobnosti
a náležitosti oznamovacej povinnosti. Tlačivo je pre platiteťa dane k dispozícii u správcu dane.
Platiteť dane je povinný tlačivo si sám vypísať podťa predtlače. Vyplnené tlačivo sa doručuje
priamo správcovi dane alebo poštou.

3. Platiteť dane je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu ubytovaných Sziclcých
osób - knihu ubytovaných. V knihe ubytovaných je platiteť dane povinný očíslovať strany
apredložiť knihu ubytovaných správcovi dane, do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na
opečiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Kniha ubytovaných musí
obsahovať:

- meno a priezvisko ubytovaného,
- číslo oběianskeho preukazu alebo cestovného pasu,
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- trvalý pobyt,
- dátumpríchoduaodchodu.
Platiteť dane je povinný navýrvu správcu dane predložiť knihu ubytovaných pri kontrole

alebo ju doruěiť správcovi dane v lehote stanovenej vo výme.
4. Platiteť dane je povinný vydať daňovníkovi (fyzícká osoba, ktorá sa v zaňadení

odplatne prechodne ubytuje) potvrdenie o zaplatení dane. Potwdenie o zaplateni dane musí
obsahovať:

- číslo potvrdenia,
- dátum vydania potvrdenia,
- kto vystavil potvrdenie a kto prijal zaplatenú daň,
- komu bolo vystavené potwdenie a kto zaplatil daň,
- početprenocovaní,
- výška zaplatenej dane,
- pečiatka a
- podpis oprávnenej osoby, ktorá vystavila potvrdenie.

Potvrdenie ozaplateni daneje platiteť dane povinný uchovávať pre daňové účely 5 rokov
od vystavenia potvrdenia.

§17
Spdsoby vyberanie dane a jej odvodu

l. Platiteť dane vyberá daň od daňovníka spósobom:

a) v hotovosti priamo do pokladne platiteťa dane. Platiteť dane odovzdá daňovníkovi
potvrdenie (originál) a kópiu si ponechá platitel' dane pre daňovú kontrolu,

b) prevodom z účtu daňowíka na úěet platiteťa dane. Dokladom o zaplatení dane je vYpis
úětla, zpeňažného ústavu, ktoý platiteť uchová pre daňovú kontrolu 5 rokov od
vystavenia výpisu.

2. Platitel' dane je povinný zaplateni daň daňovníkom odviesť správcovi dane štvrttočne,
a to do 10. dňa po uplynutí štvrttoka.

DAŇ ZA PREDAJNE AUTOMATY

Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty
prevádzkuje.

§18
sadzba dane

Obec určuje sadzbu dane zapredajné automa§:
a) 50 € za jeden predajný automat akalendárny rok, obsahujúci v skladbe ponúkaného

tovaru najviac l0 druhov tovaru,
b) 200 € za jeden predajný automat akalendárny rok, obsahujúci v skladbe ponúkaného

tovaru najviac 10 druhov tovaru, ak skladba ponúkaného tovaru obsahuje tabakové v/robky
alebo alkoholické nápoj e,
c) 100 € za jeden predajný automat a kalendárny rok s viac ako 10 druhov tovaru,
d) 400 € zajedenpredajný automat a kalendámy rok s viac ako l0 druhov tovaru, ak skladba

ponúkaného tovaru obsahuje tabakové výrobky alebo alkoholické nápoje.
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§19
Sp6sob vyberania dane

Daňovník móže platiť a odvádzať miestnu daň t}mito spósobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne obce,
b) beáotovostn;ým prevodom na účet obce IBAN SK3409000000005050006892 vedený

v Slovenskej sporitel'ni a.s. Banská Bystrica
c) poštovoupoukážkou

§20
Daňová povinnosť

1) Daňovník je povinný viesť písomne preukázanú evidenciu o počte prevádzkovania
predajných automatov. Strany v evidencii je daňovník povinný očíslovať a predložiť evidenciu
obecnému úradu obce do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti na opečiatkovanie a potvrdenie
správnosti zaéatiavedenia evidencie. Evidencia o počte prevádzkovania predajných automatov
musí obsahovať:
b) deň zaěatiaprevádzkovania predajného automatu,
c) deň ukončenia prevádzkovania predajného automatu,
d) druh, typ anánov predajného automatu,
e) výrobné číslo predajného automatu,

D obsah skladby ponúkaného tovaru do l0 druhov tovaru,
g) obsah skladby ponúkaného tovaru nad 10 druhov tovaru,
h) miesto umiestnenia predajného automatu.

Evidenciu je daňovník povinný naýzlu obce predložíť pri kontrole alebo na obecný urad
obce v lehote stanovenej vo ýme.

2) K písomnému oznámeniu podťa ods. 1 daňovník je povinný predložiť hodnovemé
doklady výrobcu, ktoré identiťrkujú predajný automat.

L

DAŇ ZA NEVÝHERNE HRACIE PRÍSTROJE

§21
sadzba dane

Obec určuje sadzbu dane zanernýhemé hracie prístroje:
a) 50 € za jeden elektroniclcý prístroj na poěítačové hry a kalendárny rok,
b) 50 € za jeden mechanic§i prístroj - biliard, stolný futbal, stolný hokej, šípky

a kalendámy rok,
c) 50 € za jeden elektronický pdstroj - šípky a kalendámy rok,
d) 50 € za jedno iné zariadenie nazábavné hry ako je uvedené v písm. a) ažc) a kalendárny

rok.

§22
Spósob vyberania dane

Daňovník móže platiť a odvádzať miestnu dari týmito spósobmi:

a) v hotovosti priamo do pokladne obce,



b) beáotovostným prevodom na účet obce SK3409000000005050006892 vedený
v Slovenskej sporiteťni a.s. Banská Bystrica

c) poštovoupoukážkou

§23
Daňová povinnosť

Daňovník je povinný viesť pí.s6mne preukazanú evidenciu o poěte prevádzkovania
nevýherných hracích prístrojov. Strany v evidencii je daňovník povinný očíslovať
apredložiť evidenciu obecnému uradu obce do 30 dní od vmiku daňovej povinnosti na
opeČiatkovanie a potvrdenie správnosti začatia vedenia evidencie. Evidencia o počte
prevádzkovania neýherných hracích prístrojov musí obsahovať:

a) deň začatiaprevádzkovania neqfherného hracieho prístroj a,
b) deň ukončenia prevádzkovania neýherného hracieho prístroja,
c) druh, typ anánov nevýherného hracieho prístroja,
d) výrobné číslo neýherného hracieho prístroja,
e) miesto umiestnenia nevýherného hracieho prístroja.

Evidenciu je daňovník povinný naýzlru obce predložiť pri kontrole alebo na obecný urad
obce v lehote stanovenej vo výne.

K písomnému ozrámeniu podťa ods. 1 daňovník je povinný predložiť hodnovemé doklady
výrobcu, ktoré identifikujú nevýherný hrací prístroj.

§24
SpoloČné ustanovenia k dani z nehnutel'ností, k dani za p§a, k dani za predajné

automaty a k dani za nevýherné hracie pdstroje

l. Ak vznikne daňová povinnosť k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa) k dani zapreďajné
automaty a k dani za neýherné hracie prístroje v priebehu zdaňovacieho obdobia,
daňovník je povinný podať primanie k dani, ku ktorej vmikla povinnosť, najneskór do
30 dní odo dňa vzniku tejto daňovej povinnosti.

2. Ak daňovník, ktor,ý nadobudne nehnuteťnosť vydrťením alebo dedením v priebehu
zdaňovacieho obdobia, je povinný podať primanie do 30 dní od vzniku daňovej
povinnosti.

3. Ak daňovník podal priznanie k dani z nehnuteťností, k dani zapsa, k dani zapredajné
automaty a k dani za neqýherné hracie prístroje a daňová povinnosť k niektorej ztychto
daní vznikne alebo zanikne vpriebehu zdaňovacieho obdobia, je povinný podať
čiastkové prizranie najneskór do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku daňovej
povinnosti. V čiastkovom priznaní je daňovník povinný uviesť len zrneny oproti
dovtedy podanému priznaniu k ýmto daniam.

4. Daň z nehnutel'ností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za neqýhemé hracie
prístroje nepresiahne sumu 50 €, je splatná naraz do 15 dní od právoplatnosti
roáodnutia,
- ak je vyššia je splatná v dvoch splátkach:
1.splátka - do 15 dní od právoplatnosti roáodnutia,
Z.splátka - do 30.9.
Ak dójde k zmene daňovej povinnosti podťa ods.4, správca dane daňovému subjektu

wáti na základe žiadosti pomemú časť dane zazostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia,
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za \<toré bola daň zaplatená. Narok na vrátenie pomernej časti dane zaniká, ak daňovník
v uvedenej lehote nepodá čiastkové priznanie.

DAŇ ZA aŽív ANIE vERE.rxnHo pRIESTRANsTvA

§25
Verejné priestranstvá a ich užívanie

1) Verejnými priestranstvami v obci sú:
a) miesta na pozemku paí. ě. I832l2, I832lI, 1835 pred kultúrnym domom ana pozemku

parc.č. 1022 namiestnom trhovisku a iné pozemky vo vlastníctve obce.
2) Osobitným spósobom móže ýzická osoba alebo právnická osoba uživať verejné

priestranstvá na:
a) umiestnenie zaríadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb apredajného zariadenia na

pozemku par. ě. I832lI, I832l2, 1835 pred kulfumym domom, a na pozemku par.č.l022 na
miestnom trhovisku, 1839 - novinoqý stánok,
b) umiestnenie stavebného zariadenia a umiestnenie skládky na pozemku vo vlastníctve

obce, ktoý je najbližší k pozemku vo vlastníctve stavebníka alebo vlastníka skládky,
c) umiestnenie cirkusu, zaríadenia lunaparku a iných atrakcií na pozemku par. ě.2l4.
3) Ziadateli je povinný písomne požiadať obecný urad o osobitné užívanie verejného

priestranstva pred zaěatim jeho užívania. Po schválenilůívania, je žiadateí /daňovník/ povinný
splniť si oznamovaciu povinnosť zaužívanie verejného priestranstva do 15 dní.

§26
sadzba dane

1. Obec určuje sadzbu dane za osobitné užívanie verejného priestranstva:
a) za umiestnenie zaríadenia, slúžiaceho na poskytovanie služieb a prezenácie tovarov

0,331 € zakaždý aj zaěaty m2 akaždý aj začaty deřt,
b) za umiestnenie stavebného zariadenia 0,099 €zakaždý aj začaý rď akaždý aj začaty deň

)

c) za umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií 81298 € na deň,
d) za umiestnenie stavebného materiálu apevného paliva 0,099 € za každý aj zaěaty rŮ

akaždý aj zaěaty deň, najviac pod dobu 1 mesiaca, po tomto termíne sa poplatok zvyšuje na
0,331€,

e) za lůivanie verejného priestranstva pred pohostinstvami /terasy/ 0,033 € za každý aj
začaty m2 akaždý aj zaěaý deň,
D ostatné hnuteťné veci zaberajúce verejné priestranstvo viac ako tri mesiace (motorové

vozidLa, vleěky ....) 0,099 €lm2 akaždý aj zaěaý deí.

§27
Spdsoby vyberania dane

Daňovník móže platiť aodvádzať miestnu daň ýmito spósobmi:
a) v hotovosti priamo do pokladne obce,
b) beáotovostným prevodom na účet obce SK3409000000005050006892 vedený

v Slovenskej sporiteťni a.s. Banská Bystrica
c) poštovoupoukážkou
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PoPLAToK
§28

Platenie poplatku

l. Poplatok sa platí za činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpad om, začinnosti
nakladania sbiologicky rozložiteíným komunálnym odpadom) za triedený zber zložiek
komunálneho odpadu, na ktoré sa nevďahuje rozšírená zodpovednosť qfrobcov, náklady
spósobené nedósledným triedením, oddelene zbieraných z|ožiekkomunálneho odpadu, na
ktoré sa vďahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov aza náklady presahujúce výšku
obvyklých nákladov podl'a osobitného predpisu (§ 59 ods. 8 zékona ě. 79l20l5 Z.z.
o odpadoch v platnom znení).
2. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a zavybrartý poplatok ručí:

a) vlastník nehnuteťnosti; ak je nehnuteťnosť v spoluvlastníctve viaceqých spoluvlastníkov
alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá azavybraný poplatok ručí zástupca, alebo správca
určený spoluvlastníkmi, ak s rnýberom poplatku zástupca, alebo správca súhlasí;
b) zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi je povinný túto skutočnosť omámiť obci;
c) správca, ak je vlastníkom nehnuteťnosti štát, vyšší tnemný celok alebo obec.

3. Prevzatíe plnenia povinností za viacero poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti,
jedným z nich je táto osoba povinná túto skutočnosť ozrámiť obci na predpísanom tlačive.

§29
Sadzba poplatku

1. Správca dane určuje sadzbupoplatku zakomunálne odpady adrobné stavebné odpady
na obdobie 1 kalendárneho roka

a) 0,066 € za osobu a kalendámy deň, po zaokrúhlení24r4.1osoba/rok.
b) 0,05 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín
c) pre poplatníka podťa § 28 ods. 1 tohto VZN pri nehnutel'nosti a byte slúžiacom na

bývanie podťa počtu osób prihlásených k trvalému, íesp. prechodnému pobytu na 0,066
€ za osobu a kalendárny deň, po zaokrúhlení24,-€losoba/rok.

2. Obec do poplatku zahíi4 naklady na zabezpečenie zberných nádob na triedený zber
zložiek komunálnych odpadov, pri ktorlých sa neuplatňuje rozšírená zodpovednosť.

3. Obec do poplatku nezahíňanráklady na zbernú nádobu na zmesový komunálny odpad.
4. Správca dane níži poplatok na 0,016 € na osobu a kalendárny deň po zaokruhlení 6

€/osoba/rok pre:
a) študenta (s výnimkou študentov denne dochádzajttcich), potrebné je doložiť doklady

preukazujúce narok nazníženie (potvrdenie o návšteve školy)
b) pracujúcu alebo prechodne ubytovanú osobu mimo tnemia obce ( s qýnimkou denne

dochádzajúcich), potrebné je doložiť doklady preukazujúce nárok na ntíženie
(potvrdenie od zamestnávateťaalebo pracovnú zmluvu alebo pracovné povolenie alebo
potwdenie o prechodnom pobyte)

§30
Vznik a zánik povinnosti platenia poplatku

1. Povinnosť platenia poplatku vzniká pre:
a) §,zickú osobu

- dňom jej prihlásenia v obci do evidencie obyvateťov na trvalý pobyt alebo prechodný pobyt,
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- dňom vzniku oprávnenia ,ůivať byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, alebo
objekt, ktoqý nie je stavbou, alebo zéhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel
ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce,

2. Povinnosť platenia poplatku zaniká:
a) Pre fuzickú osobu dňom odhlásenia ztwa\ého pobytu alebo prechodného pobytu

v evidencii obyvateťov obce,
b) pre fyzickí osobu, právnickú osobu apodnikateťa dňom zániku oprávnenia užívať

nehnuteťnosti uvedené v ods. l.

Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vzrrik a zánik
poplatkovej povinnosti platenia poplatku do 30 dní odo dňa, keď tieto zmeny nastali. Správca
dane vráti nazéklade žiadosti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla
povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia. Nárok na vrátenie pomernej časti
poplatku zaniká, ak poplatník v uvedenej lehote záník poplatkovej povinnosti neozniimi.
Doklady preukazujúce danú skutočnosť:

- potvrdenie o znene trvalého pobytu mimo územia obce
- kópiu úmrtného lisfu

3. V prípade, ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť ani na základe Ýmy správcu
dane, správca dane určí poplatok podťa pomócok v súlade s ust. § 48 a49 zákonač.56312009
Z.z. ospráve daní apoplatkov vplatnom zneni aozr/tmi takto vypočítaný poplatok
poplatníkovi, pričom dňom začatia určenia poplatku podťa pomócok je deň uvedený v
oznámení.

§31
Splatnost' poplatku

1. Obec móže nazáklade žiadosti poplatníka na zmiemenie alebo odstriánenie twdosti
zékona vyrubený poplatok znížiť alebo odpustiť roáodnutím.

2. Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady vyrubí obec roáodnutím.
a) vyrubený poplatok je splatný v dvoch splátkach a to 50 % poplatku do 15 dní odo dňa

nadobudnutia právoplatnosti roáodnutia a 50 % poplatku do 31.10.
b) ak poplatok vyrubený fuzickej osobe nepresahuj e 24 € je splatný naíaz do 15 dní odo

dňa nadobudnutia právoplatnosti roáodnutia. Poplatok možno zaplatiť naíazaj vtedy,
ak je vyšší ako je uvedený v predchádzajúcej vete.

c) správca dane poplatku nebude vyrubovať ani r,yberať od právnických osób afyzických
osób podnikateťov, ktorí si zabezpečujú zber aodvoz komunálnych odpadov
a drobných stavebných odpadov na vlastné nráklady prostredníctvom oprármenej osoby.

§32
Doklady preukazujúce vrátenie, zníženie alebo odpustenie poplatku

l. Správca dane móže na zmiernenie alebo odstránenie twdosti zékona vjednotlivých
pdpadoch, keď poplatník neužíva nehnuteťnosť, ktoru je oprávnený lůivať viac ako 90 po sebe
nasledujúcich dní poplatok nížiť podťa najnižšej sadzby alebo odpustiť po predložení
hodnoverného dokladu.

2. Ak poplatník požíada apreukáže sa príslušnými dokladmi správca dane wáti, zníži alebo
odpustí poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v prípade, že ide:
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o poplatníka Študenta vysokej alebo strednej školy - doloží potvrdenie o návšteve školy,
Potvrdenie o ubytovní v internáte alebo v inej nehnuteťnosti, potwdenie o prechodnom
pobyte
o poplatníka zamestnanca - doloží potvrdenie o ubytovaní, pofurdenie zamestnávateía
alebo potwdenie o prechodnom pobyte na územi SR - mimo trvalého bydliska
a pracovné povolenie
o poplatníka vo výkone trestu odňatia slobody
o poplatníka, ktory sa dlhodobo 12 mesiacov zdaňovacieho obdobia zďržiavamimo
Územia trvalého pobytu sa poplatok odpustí - potwdenie zamestnávateťa, prechodný
pobyt v zahraničí alebo čestné prehlásenie, alebo o inom pobyte v zahraniěí

3. Poplatník si móže uplatniť v zdaňovacom období nárok na zníženie alebo odpustenie
poplatku najneskór do 28.2. podaním žiadosti s dokladmi uvedenými v § 29 tohto VZN. Ak
v danej lehote poplaúrík nepredloží príslušné doklady, narok na odpustenie poplatku za toto
zdaňovacie obdobie zaniká.

Poplatok je možné uhradiť

a) v hotovosti priamo do pokladne obce,
b) beáotovostným prevodom na účet obce SK34090000000050500068 92 vedený

v Slovenskej sporitelhi a.s. Banská Bystrica
c) poštovoupoukážkou

§33
prechodné a záverečné ustanovenia

1. Daňovníkdaneuvedenýv § 23, § 3l, § 37, aplatiteťpoplatkuuvedený v §77 ods.2 zél<ona
o miestnych daniach a poplatku, je povinný splniť daňovú povinnosť.

2. Pi nedodržiavaní ustanovenitohto všeobecne závánÉho nariadenia sa bude postupovať
podťa platných predpisov.

3. Obecné zastupiteťstvo obce Slovenská IJupča ruší Všeobecne závánté nariadenie obce č.
zo dňa

4. Obecné zastupiteťstvo obce Slovenská lJupča sa na tomto všeobecne záváznom nariadení
o dani z nehnuteťností uznieslo dňa

Toto všeobecne závázrté nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2020.

Mgr. Roland Lamper
starosta obce

Vyvesené na úradnej tabuli pred schválením dňa 22.11.2019

Zvesené ztxadnej tabule pred schválením dňa

Vyvesené na uradnej tabuli po schválení dňa

a)

b)

c)
d)
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